Дело № 5-72-35/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2022 года                                                          г. Саки, ул. Трудовая, 8

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела государственного контроля надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды обитания по адрес Волго-Каспийского территориального управления Росрыболовства в отношении
Земляного Александра Алексеевича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 8.37 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата, около время, Земляной А.А. находился на акватории Рытого Банка адрес в точке с координатами № 45°44'59.1" Е 048°13'28.00" на расстоянии около 3-х км ниже верхней грани Волжского запретного предустьевого пространства (ВЗПП) на расстоянии около 4-х км выше прежней грани ВЗПП, на расстоянии около 13 км ниже по течению от адрес, адрес осуществлял с м/с «Астраханка-700р.» под руль мотором УАМАНА, 40 л.с., рег. № АК 1212 RUS 30 любительскую добычу водных биологических ресурсов разрешенным орудием лова спиннинговой снастью, оснащенной катушкой, лесной леской с одним крючком в запретном для добычи водных биологических ресурсов месте - Волжском запретном предустьевом пространстве, чем нарушил п. 30.14.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от дата № 453. Водных биологических ресурсов не выявлено.
В судебное заседание Земляной А.А. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела, просил дело рассмотреть в его отсутствие, о чем указал в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что Земляной А.А. извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административного правонарушении, а также наличие ходатайства о рассмотрении дела в его отсутствие, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие Земляного А.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Земляного А.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 2387 от дата он был составлен в отношении Земляного А.А. за то, что он дата, около время, находился на акватории Рытого Банка адрес в точке с координатами № 45°44'59.1" Е 048°13'28.00" на расстоянии около 3-х км ниже верхней грани Волжского запретного предустьевого пространства (ВЗПП) на расстоянии около 4-х км выше прежней грани ВЗПП, на расстоянии около 13 км ниже по течению от адрес, адрес осуществлял с м/с «Астраханка-700р.» под руль мотором УАМАНА, 40 л.с., рег. № АК 1212 RUS 30 любительскую добычу водных биологических ресурсов разрешенным орудием лова спиннинговой снастью, оснащенной катушкой, лесной леской с одним крючком в запретном для добычи водных биологических ресурсов месте - Волжском запретном предустьевом пространстве, чем нарушил п. 30.14.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от дата № 453. Водных биологических ресурсов не выявлено.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Земляным А.А. добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи подтверждаются объяснениями Земляного А.А., имеющимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым последний не оспаривал суть, изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, с нарушением согласен.
Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются картой-схемой места нарушения от дата к протоколу об административном правонарушении № 2387 от дата, протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от дата, согласно которого у Земляного А.А. обнаружено спиннинговая снасть 1 шт., которая передана на ответственное хранение Земляному А.А.
Согласно ст. 43.1 ч.4 Федерального закона от дата № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 30.14.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от дата № 453 запретными для добычи (вылова) водных биоресурсов являются районы: волжское запретное предустьевое пространство; нерестилища, указанные в приложении N 3 к Правилам рыболовства "Перечень нерестилищ осетровых видов рыб в русле реки Волга"; имовальные ямы, указанные в приложении N 5 к Правилам рыболовства "Перечень зимовальных ям, расположенных на водных объектах рыбохозяйственного значения Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна".
Требования данной нормы, с учетом установленных по делу обстоятельств, Земляным А.А. не соблюдены.
Доказательства по делу являются допустимыми.
Противоречий в материалах дела или сомнений относительно виновности Земляного А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ не имеется.
При таких обстоятельствах в действиях гражданина Земляного А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ, а именно: нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Вина Земляного А.А. установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Из разъяснений, содержащихся в п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 от дата "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что при определении наказания за административное правонарушение необходимо учитывать положения части 3 статьи 3.3 КоАП РФ о допустимом сочетании видов административных наказаний за административное правонарушение, имея в ввиду, что за конкретное правонарушение может быть назначено только основное либо основное и одно из дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией применяемой статьи Особенной части КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации.
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, рассматривающему дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае. При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства. Учитывая, что санкция статьи при назначении наказания предусматривает возможность также применения конфискации предмета административного правонарушения в качестве дополнительного наказания, а назначением основного наказания, по мнению мирового судьи, будут достигнуты цели назначения наказания, предусмотренные ст. 3.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что дополнительное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения возможно не применять.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, которое признается грубым нарушением правил рыболовства, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Земляного А.А., ранее не привлекаемого к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, отсутствие причиненного вреда (водные биологические ресурсы не обнаружены), мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ на граждан, без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов, поскольку таковые не изымались.
Согласно требованиям ст. 29.10 ч.3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ и статьей 54 Федерального закона от дата N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов".
Предметы, изъятые и переданные на хранение Земляному А.А., а именно: спиннинговая снасть 1 шт., принадлежащая Земляному А.А., следует оставить ему по принадлежности.
Предметы, изъятые и переданные на хранение согласно расписке от дата, имеющейся в материалах дела, а именно: фонарь и подводное ружье, принадлежащие фио оставить ему по принадлежности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Земляного Александра Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Предметы, изъятые и переданные на хранение Земляному А.А., а именно: спиннинговая снасть 1 шт., принадлежащая Земляному А.А., оставить ему по принадлежности.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          Е.В. Костюкова